- 1 -

江苏护理职业学院党政办公室文件
苏护党政办〔2020〕23号

关于进一步规范学校国际合作与交流活动的

通 知

各党委（总支）、部委办处、院馆所（中心）、工会、团委，各直

属单位：

为贯彻落实学校第一次党代会精神，擦亮“天医星”医学教

育品牌，实现“国际有影响”目标，根据上级部门有关外事管理

规章制度，结合我校实际，现就进一步规范学校国际合作与交流

工作通知如下：

一、进一步规范对外交流活动

1.学校涉外活动由国际合作与交流处归口管理。各单位、各

- 2 -

部门举办的涉外活动要根据具体事项，严格执行提前申报或备案

制度。

2.与国（境）外学校签署合作协议，经学校党委会研究同意

后，由校长或校长委托相关领导签署。任何单位或个人未经批准，

不得擅自与国（境）外机构签署合作协议。

3.开展各种形式的国际合作项目（包括就业班、雅思班、中

外合作办学班、学生交流交换项目等），应事先向国际合作与交

流处提交项目方案，经学校党委主要领导批准后方可执行；相关

招生简章应经教务处、学工处、招生就业处审核后，由国际合作

与交流处审批、发布。

4.社会上涉外中介机构在校园开展的涉外宣讲、出国项目、

招生宣传等活动，宣传内容由国际合作与交流处、学工处、招生

就业处、教务处负责把关，国际合作与交流处负责现场监督。任

何单位、教师和学生未经审批不得擅自在校园内组织此类活动。

二、进一步规范因公出国（境）活动

5.科学制订领导干部出访年度计划。校级领导出访应紧紧围

绕学校发展的中心工作，坚持以事定人，由国际合作与交流处根

据学校发展需要确定我校对外合作交流重要事项，提出校级领导

因公出国（境）团组计划与人选建议，经学校党委会研究通过后

实施。

6.合理安排教职工出国（境）交流、研修活动。交流类，由

各单位、各部门制订年度出访计划，说明出访目的、时间安排、

- 3 -

经费来源等事项，并于上年底报国际合作与交流处；研修类，由

人事处、国际合作与交流处根据省教育厅研修计划、省对校考核

目标，拟定研修、培训计划。教学科研人员出国（境）开展学术

交流合作，所在部门、学术委员会、组织部门、人事部门、外事

部门按权限审批。教职工出国（境）由学校党委会研究通过后实

施。

7.不安排考察性出访，不安排无实际需要的国际培训，不得

参加由外方资助的背景复杂、专题敏感的出国（境）培训和交流

活动。

8.严控计划外团组。原则上不安排计划外团组出访，对涉及

重大事项确需安排的，由学校党委会研究决定。

三、进一步规范国际会议管理

9.从严管理举办国际会议和大型涉外活动，执行《中共中央

办公厅印发﹤关于在华举办国际会议的管理办法﹥的通知》（中

办发〔2006〕10 号）文件要求，严格审批制度，要在充分调研

论证基础上提出申请，经学校党委会研究同意后，由国际合作与

交流处向上级主管部门履行报批手续。需要举办线上国际会议的，

参照线下管理办法，履行报批程序。

10.未经批准，不得对外申办或承诺举办国际会议。严格控

制境外非政府组织在校举办国际会议，严密防范以举办国际会议

为名进行意识形态渗透和情报工作。

四、进一步规范外宾来访接待工作

- 4 -

11.外事接待工作由国际合作与交流处归口安排，各承办部

门分级负责，接待过程中体现热情友好、内外有别。接待标准按

照《江苏省党政机关外宾接待经费管理办法》的通知（苏财行

〔2014〕6 号）文件执行。

12.邀请国（境）外专家学者或其他人士来我校讲学，应提

前两周提出申请，报送来访者背景和讲学内容等材料。国际合作

与交流处负责审核来访者背景情况，教务处负责审核讲学内容。

讲学内容涉及科研类的，同时报科技处审核；涉及人文社科类的，

同时报宣传统战部审核。特殊背景的境外人士（如领事馆、非政

府组织、敏感人士等）来校讲学要提前一个月申报，以便国际合

作与交流处及时向上级主管部门报备。讲学现场由宣传统战部全

程监督。

13.与国（境）外有关机构开展的交流合作活动，我校为主

邀请人的，要提前申请并附上必要的背景材料，经党委主要领导

同意后，邀请函由主管校长或国际合作与交流处负责签发；到我

校顺访的国（境）外人士要提前申报或备案，并附主邀请方信息

以及来我校的主要活动情况。

14.受邀来访的国（境）外人士如需在学校住宿，须提前到

国际合作与交流处登记备案，并向当地公安部门报备。未经批准，

不得擅自留宿国（境）外人士。

五、加强学校对外工作统筹协调

15.校内各单位、各部门对外商谈重要国际合作项目、签署

- 5 -

重要合作协议以及呈报外事工作相关请示，须经国际合作与交流

处审核后报校领导审批。

16.国际合作与交流处是执行学校涉外政策，协调国际交流

与合作事务的归口职能部门和办事机构，会同校内有关部门做好

因公出访、校际交流、国际会议申报和外籍专家管理与服务等涉

外事务的管理和协调工作。各二级学院、相关部门负责具体活动

的组织和实施。如在国际合作与交流工作中出现的新问题，应本

着积极鼓励、规范管理的原则，由主管校领导牵头，各单位、各

部门配合解决。 组织部门负责有关因公出国（境）人员备案工

作；财务部门负责外事经费的预决算管理；纪委监察部门负责因

公临时出国（境）纪律检查和监督工作。

国际合作与交流活动是一项政策性和纪律性很强的工作，请

各单位、各部门务必严格按照规定开展涉外活动。对于违反规定

的，将依规依纪严肃处理。

江苏护理职业学院党政办公室

2020 年 7 月 3 日

- 6 -

江苏护理职业学院党政办公室 2020 年 7 月 3 日印发